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Archiwe watykańskie wieku XIX są jeszcze w znacznej części uwa-

fans za "archiwa bieżące" i jako tekie niedostępne dla badaczy; zresztą,
zgodnie z klasyczną toorią, najbliższe przeszłość nie jest przedmiotem
historii lecz archiwistyki /przygotowanie źródeł dla przyszłych bada-
czy/ lub publicystyki.

Zupełnie wyjątkowo niektóre dokumenty historyczne, dotyczące
dziejów naszego pokoleniu, które w chwili ich powstania nie były sklero
wane do publicznej wiadomości, zostają ogłoszone, Znajdujomy obecnie w
"Osservatore Romane" dwe artykuly, oparte na sprawozdaniach przysłanych

do Watykanu z Warszawy przez Wizytatora Apostolskiego, księdze Ratti.

Artykuły noszą tytuł: "Listy z Wsrszawy ke. Achillesa Ratti" i podtytu-
zy: WWigja historyczna między wojną a pokojem" i "Kto mówi Polak, mówi

katolik", To artykuły sę dostatocznym określeniem stanowiska enonimowe-
go sutora /"r.m."/, Artykuły sq dolssym ciogiom sygnalisonenych prices
nos unaî o misji ks. Netti, umieszozonych w Wo 154 "Osservatore Romano" i
a dnia 4/5 bm. Informsoyjny Anbasady No 20 z dnie 7 b.m./. '

Najwigcej nas întsresuje nie opinia cutora artykułów, ale to, 1
go o Polsce i Polskach pisał ks. Achifiom Ratti, późniejszy Pius XI. l
Oto jego słowa!? i 4

"Byloby zbyt vesefnie, bym wypowiadaà Jus moje sady /o Polsce/.
Jest jeduak nopewno objekty wrażenie, że wszyscy Polacy a?
Głgboko wdzięczni i oc mje jako wielko pociechs fakt, to Ojcice Sw.
przysłał im swoją mis; znakę dotykalną swoich myśli i uczuć".

Wśród dowodó do uczucio wzbudziła w Polsco misjs pepieska,
Wizytator Apostolski cytuje słowc osiemdzicsięcioletniego księdza, któ-
zy większą część życia spędził na syboryjskim wygeniu,

"Xto po traszliwy reiym deprymujący, tyrański ncis}; i praw-
prześlodowania, którym ulegał ten nięszcząśliwy kraj od wieku zgó-

xy, a gzczególnie pom Nigi 1903 Tłok-lem, a po tym aż do 1-91?- roku
- pisze przyszły 1918 r. - insanity :maoskowgeć, że wszystko,
czy prawie wszystko powinno tu b W_rulnfłe, szczególnie to, co należy

do normalnej organizocji kościelnej i religijnej w tym kraju. Diecezje

były skasowane lub posbowione na długo pasterzy; były zakazane biskugęm,
klerowi i wiernym pod surowymi karami wszakląkomnlkowanie sięóze “Le?

licg Apostolake, prawi along porommlęwaąg się błaha? słoma„

dzy sobą, wszelki kontakt jednogo proboszeze z innymi; Tom-9:22:33 is.

seminoris, nowet na weselkic studie ślusycmę,_nawot na nomini
w ae y r Im rusyfilkaoji; rozciagnieto dotkliwą

kupów staży, brutalny wysiłek Im Yusy 11 dobro kościelne wzięto w
kontrole nal eprovegzinion dCi e aoocortoKOSOTTG...
udministracj luìlskom w a “23536333 “f‘éélngfiay, B&v co’mz

kupi, kapitudży, kler < w Ta éenfiakowano ich
zamożniejszymi s'pavśgąle i ei 15251 ÈDÈÌÉîéîî—Î | zamk-
dobra - pozostawiono z T z de aia to 1 nan os: Wy rosy.
nięto i 'Éoprowudgong do mung f 2511352203 z}“xgîgìgîg£ ggg-7:93 da12353530217
Roby tego neprawdę by zmączy OOO OOO NC es
nujmocmîîjszz; dmoz/;_;??? ÉÉÈÉDÉÉBÉÌÎÎÉÎÈÉÈHJ baróziej zwarty ustrój

erarchiczny, Je i ogPad da oki ard sa or 10%,w - mi???” swego pob - TREC ąŚWŚSEŚAŻIŚŚIZfźgńy ---
że głuletni ucisk nie osiągnął w Polsco zemierzonyc obese! mis. jan

Religijność o narodu jest jeszcze bardziej widoczne i E J %
so #7 y na ich aschowsnie w z&oaogoąac

di.3 niech nikt ni te religijność ogranicza się do nicjaa-
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nych sentymentów, lub się w nich zatraca] nie, tu są uczucia czozer
chrześcijańskie i katolickie, które wyrażają się w %s"-”60h najpicìmiejwîrazach i najbardziej charakterystycznych objawach: w nabożeństwie do
Matki Boskiej i w przywiązaniu do Kościoła i Papieża, T sentymenty 82,
najóciólej związane z ucguciomi weglqdem rodginy i norodu tak, że dla
ogromncj większości Polaków gdy się mówi "Polsk", mówi się "katolik",
i odwrotnie. I nie chodzi tu tylko o słowa: dowodem tego niezwykły
2511313…de bohaterski opór, tak długo stawiany wobec prześlsdowania przez
osję!".

- Jożeli wypadki po 1939 w peini potwierdziły i teraz potwierdza-
Ją słyszność tej ocony, jaką wypowiedział ks. Achilles Ratti, to może
dzięki tomu, fc w okresie dwudziestolecia w Polsce dokonano tego, co
późniejszy Papież rozumiał jako najbliższe zadanie Kościoła w ~olsce:
"pogigbié sumienie i świadomość religijne, wzmocnić więzy moralne, po-
więkazyć surowość życia, podczes gdy kler, wyczerpany wiekową walką z
caratem, musi znaleść czas by odnaleść własne miejsce, zreorganizować
własno szeregi i podciągnąć się w górę".
P Ton program nie był przez Piusa XI Polsce uarzwcony: hierarchia
i kler w Polsce doszły do tych samych konkluzyj i starały się o wykona-
nie tego programu w ciągu dwońAzięstolecia wolności. Jednomyślność Wizy-
tatore, po tym Nunojussa, wreszcie Papioża z tym kierunkiem, sponte-
nicznie przyjętym przez klor i hierarchię, dały ich wysiłkom potężne
poparcie i zapowniły osiągnięcie skutków, które się przejawiły w Koś-
cielo w Polsco podczas ostatniej wojny i które widzimy dotąd.

Obah6d. Crumvalagki

§ Zgoda między ludami uciónionymi Brzeg Sowiety jest zmorą, która
trapi Chruszczowa i jego podkomendnych. Przejawiło się to m.i. na uro-

czystości 550 lecia big-ny" pod Grunwaldem, gdzie, jak wynika, byla dele-
zaoja rosyjska i czeska. Zabrakło jednek właśnie Litwinów, którzy Gzię-

ki męstwa i liczbie swego wojska, dzięki talentom dowódczym W.Księcia
Witolda, przyczynili się w bardzo znacznym stopniu do kslęski Krzyża-

ków; nie mówiąc już o tym, że Unia polityczna litewsko-polska tworzyła

niezbędną polityczną podstawę do akcji przeciwko zakonowi. Nieobecność
Litwy no obchodsie na polach Grunwaldu jest dzicłom

 

Le

lMoskwy, ktore teres, jak zawsze, boi się zjednoczenia swoich zachośnich i

sasiadéwj tekie zjednoczenie mogłoby bowiem postawić temę dalszemu Toz

lawowl barbarzyństwa w Europie.

Pezbożnieżwo polskie,

Równolegle ze wzrostem akcji bezbożźniczej w Związku Sowieckin,

odbywa się nacisk na rządy setelickie by również na swoich teręnaoh

walkę z religią. Objawy tego nacisku na Gomużką są gość wy-

raéne; sq one mimo tej wyrazistości skabe ze względu na obawę jego re-

żyma przed Audnością i wyraśnym strachem przed "ovanturami # poziomymi

do tych, które się odbyły ostatnio u Nowej Hucie. Takich "awantur

obawia się nie tylko reżym; Moskwa rówież, od czasu doświadczeń poz-

nańskich i worszawskich sprzed lat czterech, Woli ;qh unikać. Tym moż-

no tzumeczyć charakter represyj antykościelu chi-13130911011 raczej v wow-

orgenizeojq kleru, nis w jego działa ność bezpośrednio widocz-

ng dla czujnego i gotowego do reakeji ludu. Tak więc zastosowano (gorse-

minarzyetow dwéch diecezyj /Kieleckioj i Prqemyskìej/ od dawna już wy-

dene zarządzenie o służbie wojskowej kleryków. Ietnicje w Pałace jesz-

czo 26 szkół prowedzonych przez siostry zakonne: nie zamknięto ich,

leoz zakazano przyjęć do niższych klas. Mimo, że sĄ to posunięcia drob-

ne i dlo szczszych mes, zawsze dla reżymu grośnych, mało dostrzegalne
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- widać u wiods perme soniepokojenie i wyozekiwanie ne skutki. Semina-

ria Kicleckie i Przemyskie, niżcze klagy szkół prowodzonych przez za«

konnice, są z jednej strony balonem próbnym, z drugiej zaś strony bro-

nig rożym werszawski wobec zarzutu niespełniania dyrektyw Moskwy.
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